确定

宁波东海银

行股份有限

公司

吸收公众存

款、发放贷

款、办理国内

结算、办理票

据承兑与贴

现等

5.09亿元 1,374,698.47 49,181.46 1,557.42

被投资企业的重大在建项

目的进展情况（如有）
不适用（注：上述数据未经审计）

4、关联债权债务往来

□适用 √ 不适用

连云港如意集团股份有限公司 2014年年度报告全文

32

5、其他关联交易

□适用 √ 不适用

八、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□适用 √ 不适用

（2）承包情况

□ 适用 √不适用

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

2、担保情况

□ 适用 √ 不适用

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

4、其他重大交易

□ 适用 √ 不适用

九、承诺事项履行情况

1、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及
其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

连云港如意集团股份有限公司 2014年年度报告全文

33

十、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 天衡会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 90

境内会计师事务所审计服务的连续年限 19

境内会计师事务所注册会计师姓名 游世秋、顾春华

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □不适用

公司聘请天衡会计师事务所（特殊普通合伙）为2014年度财务报告内部控制审计机构，向其支付45万元内控审计费。

十一、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十四、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

十五、公司子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

十六、公司发行公司债券的情况

□ 适用 √ 不适用

连云港如意集团股份有限公司 2014年年度报告全文

34

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 607,500 0.30%   -405,000 -405,000 202,500 0.10%

1、国家持股 0

2、国有法人持股 0

3、其他内资持股 607,500 0.30%   -405,000 -405,000 202,500 0.10%

其中：境内法人持股 607,500 0.30%   -405,000 -405,000 202,500 0.10%

   境内自然人持股 0

4、外资持股 0

其中：境外法人持股 0

   境外自然人持股 0

二、无限售条件股份
201,892,5

00
99.70%   405,000 405,000

202,297,5

00
99.90%

1、人民币普通股
201,892,5

00
99.70%   405,000 405,000

202,297,5

00
99.90%

2、境内上市的外资股 0

3、境外上市的外资股 0

4、其他 0

三、股份总数
202,500,0

00
100.00%

202,500,0

00
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

原非流通股股东的限售股份解除限售（详见公司于2014年3月20日在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn刊登的《连云港如意集团股份有限公司限售股份解除限售提示性公告》）。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

连云港如意集团股份有限公司 2014年年度报告全文

35

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

吉林省乾丰拍卖

有限公司
405,000 405,000 0 0 股改限售

[…]

调整未分配利润 -8,723,164.46 -8,723,164.46

3、在合营安排或联营企业中的权益

（1）重要的合营企业或联营企业

持股比例
合营企业或联营

企业名称
主要经营地 注册地 业务性质

直接 间接

对合营企业或联

营企业投资的会

计处理方法

宁波市外贸小额

贷款有限公司
中国·宁波 中国·宁波 发放小额贷款  30.00% 权益法核算

（2）重要联营企业的主要财务信息

宁波市外贸小额贷款有限公司： 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

流动资产 212,876,700.98 254,598,445.56

非流动资产

资产合计 212,876,700.98 254,598,445.56

流动负债 163,563.16 37,776,724.37

非流动负债

负债合计 163,563.16 37,776,724.37

少数股东权益

归属于母公司股东权益 212,713,137.82 216,821,721.19

按持股比例计算的净资产份额 63,813,941.35 65,046,516.36

调整事项

--商誉

--内部交易未实现利润

--其他

连云港如意集团股份有限公司 2014年年度报告全文

116

对联营企业权益投资的账面价值 63,813,941.35 65,046,516.36

存在公开报价的权益投资的公允价值

营业收入 24,058,125.81 30,645,762.98

净利润 4,341,416.63 16,717,414.84

终止经营的净利润

其他综合收益

综合收益总额 4,341,416.63 16,717,414.84

本期收到的来自联营企业的股利 3,000,000.00

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括银行存款、衍生品投资、权益投资、借款、应收及其他应收款、应付账款、其他应付款等。

相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。

本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1） 外汇风险，外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要

与所持有美元或欧元的银行存款、应收账款、短期借款以及应付账款有关，由于美元或欧元与本公司的功能货币之间的汇率

变动使本公司面临外汇风险。本公司管理汇率风险时由指定成员密切关注汇率的变动，并在可能范围内调节持有外币资产与

负债余额、必要时运用对冲工具缓解外汇风险。于资产负债表日，本公司美元和欧元资产及负债的余额如下：

金额单位：人民币元

资产 负债 项目

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 518,744,770.61 702,721,620.78 2,137,110,680.98 1,772,069,085.24

欧元 13,472,394.30 24,862,182.14 314,770,332.74 65,173,571.07

敏感性分析 本公司承受外汇风险主要与美元或欧元与人民币的汇率变化有关。 下表列示了本公司相关外币与人民币

汇率变动2%/10%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时， 2%/10%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能

范围。汇率可能发生的合理变动对当期净利润的影响如下：

金额单位：人民币元

影响金额 本年利润增加/减少

本期金额 上期金额

人民币对美元贬值2% -32,367,318.21 -21,464,472.55

人民币对美元升值2% 32,367,318.21 21,464,472.55

人民币对欧元贬值10% -30,129,793.84 -3,569,891.44

人民币对欧元升值10% 30,129,793.84 3,569,891.44

（2）利率风险－公允价值变动风险，本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期

借款 (详见第十一节、七、19)。由于固定利率借款主要为短期借款，因此本公司之董事认为利率的公允价值风险并不重大。

本公司目前并无利率对冲的政策。

（3）其他价格风险。本公司主要从事大宗商品贸易，持有的期货（或电子交易）合约作为管理商品价格的重要工具，

该等衍生工具的投资在资产负债表日以其公允价值列示；在资产负债表日以其公允价值列示还包括交易性金融资产和套期以

连云港如意集团股份有限公司 2014年年度报告全文

117

外的衍生金融资产。因此，本公司面临价格风险。本公司为了控制风险，制定了相应的管理规则，对期货业务的管理流程、

风险控制等作出了明确规定。从组织结构上，组建专门的期货业务管理机构，机构内分设投资决策、业务操作和风险控制（包

括资金划拨）三项相互独立职能，均由专门人员负责，确保职责清楚、分工明确、相互监督。从业务流程管理上，设计严格

的业务流程，主要从账户的开立、岗位设置、交易的申请与审批、交易的操作执行、资金划拨、交易的风险监控、交易的会

计核算控制等几个主流程来进行期货业务的风险管理。在操作时，严格控制期货业务的资金规模，合理计划和使用保证金，

合理设置止损点，一旦价差朝小概率方向继续发展，及时止损。因此，本公司董事认为公司面临之价格风险已被缓解。